Município de Arraiolos
Assembleia Municipal

_______________________

EDITAL Nº. 26

Jerónimo José Correia dos Loios, Presidente da Assembleia Municipal de Arraiolos,  torna público,

nos termos dos nºs.1 do artº.  56º.  da Lei nº.  75/2013,  de 12 de setembro,  que,  na sua sessão

ordinária  de  29  de  abril  de  2021, foram  pela  Assembleia  Municipal,  tomadas  as  seguintes

deliberações:

1. Aprovado,  por unanimidade,   Voto de Pesar pelo falecimento de Manuel Francisco Pinelas

Rosado;

2. Aprovado, por unanimidade,  Voto de Pesar pelo falecimento de Vitorino José Moreira;

3. Aprovada, por maioria, a Moção: É Urgente a Reposição das Freguesias;

4. Aprovada, por maioria, a Saudação 25 de Abril e 1º de Maio;

5. Aprovada, por maioria, a Posição da Assembleia Municipal sobre o Centro para a Promoção e

Valorização do Tapete de Arraiolos;

6. Aprovado, por unanimidade,  Voto de Condolências às famílias do concelho que perderam

familiares vítimas de COVID-19 e um Agradecimento e Louvor a todas as Instituições que, de

alguma forma, apoiaram no combate à Pandemia e no apoio a estas famílias;

7. Aprovadas, por maioria, as Competências para o Município na Área da Cultura – Decreto-Lei

nº 22/2019 – Fixação de Taxas;

8. Aprovada, por maioria, a Autorização prévia para assunção de compromissos plurianuais da

empreitada de Barragem do Divor – Zona de Recreio Público e Náutico;

9. Aprovada, por maioria, a Autorização prévia paa assunção de compromissos plurianuais da

empreitada de Remodelação e Ampliação do Edifício da EB1 de Vimieiro;

10. Aprovado, por unanimidade, o Regulamento da Casa Mortuária de Arraiolos.

E, para constar, publica-se o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais

públicos do costume e publicado no sítio da Internet em www.cm-arraiolos.pt

Arraiolos e Paços do Concelho, aos 6 de maio de 2021

O Presidente da Assembleia Municipal,

Jerónimo José Correia dos Loios

http://www.cm-arraiolos.pt/